Itaque, quas pueri miserimus ad te lucubrationes nostras numerare aliquas possumus, quas adolescentes non possumus.

Quo in consilio nobis diutius permanendum esse non puto : nam ut interdum non loqui moderati hominis est, sic semper silere cum eo, quem diligas, perignavi ; neque Hercule, si in officio permansimus in prima ætate, debemus nunc, tanquam inexercitati histriones, in secundo aut tertio actu corruisse ; præsertim cum æmulatio tuorum studiorum, Angele, nos non excitare modo languentes possit, sed etiam incendere,

---

<sup>19</sup> Texte établi sur l'édition aldine. Pietro Bembo a très tôt entretenu des relations intellectuelles et amicales avec Alde Manuce : il a collaboré à l'édition d'ouvrages latins comme les œuvres de Virgile (pour lequel Manuce a fait fondre son fameux caractère *italique* et a inventé le format in-octavo) et d'Horace en 1501 ou des ouvrages en langue vulgaire comme les *Cose volgari* de Pétrarque en 1501 avec son frère Carlo, ou la *Divine Comédie* de Dante en 1502.

quippe qui multa et præclara habuimus a te semper habemusque quotidie et consuetudinis nostræ testimonia et doctrinæ tuæ. Quare sicuti pueri scriptiunculas nostras, quasi lactentis ingenii acerbitatem, detulimus ad te, sic nunc deinceps etiam ad te adolescentiæ nostræ primos fœtus deferemus, non quo me ipse plus ames (nam iam id fieri posse vix puto), sed plane quia debemus inter nos : neque enim arbitror cariorem fuisse ulli quenquam quam tu sis mihi. Sed de his et diximus alias satis multa, et sæpe dicemus. Nunc autem quoniam iam quotidie fere accidit postea, quam e Sicilia ego, et tu reversi sumus, ut de Ætnæ incendiis interrogaremur ab iis, quibus notum est illa nos satis diligenter perspexisse, ut ea tandem molestia careremus, placuit mihi eum sermonem conscribere, quem cum Bernardo parente habui paucis post diebus quam rediissemus, ad quem reiciendi essent ii, qui nos deinceps quippiam de Ætna postularent. Itaque confeci librum, quo uterque nostrum communiter uteretur.

Nam cum essemus in Noniano et pater se (ut solebat) ante atrium in ripa Pluvici contulisset, accessi ad eum progresso iam in meridianas horas die, ubi ea, quæ locuti sumus inter nos, fere ista sunt. Tibi vero nunc orationem utriusque nostrum tanquam habeatur explicabo, non tanquam recenseatur. Igitur, cum illum multa in umbra sedentem comperissem, ita initium interpellandi eum feci :

Petrus Bembus Filius — Diu quidem, pater, hic sedes, et certe ripa hæc virens, quam populi tuæ istæ densissimæ inumbrant et fluvius alit, aliquanto frigidior est fortasse quam sit satis.

Bernardus Bembus Pater — Ego vero, fili, nusquam esse libentius soleo quam in hac cum ripæ tum arborum tum etiam fluminis amoenitate : neque est quod vereare nequid nobis frigus hoc noceat, præsertim in tanto æstatis ardore. Sed fecisti tu quidem perbene, qui me ab iis cogitationibus revocasti, quas et libentissime semper abiicio, cum in Nonianum venitur, et nunc quidem nobis nescio quo pacto furtim irrepserant non modo non vocantibus sed etiam invitis.

Petrus Bembus Filius — De republica scilicet cogitabas aliquid aut certe de triumviratu tuo : sæpe enim ex te audivi (si fieri possit) velle te, in agris cum esses, quoniam tibi id cum modice contingeret, tum etiam perraro, de iis, quæ in urbe agantur, tanquam lethæo aliquo sumpto poculo, nihil omnino recordari.

Bernardus Bembus Pater — Est ita, ut dicis. Nam cum ab urbe propterea me frequentiaque hominum, tanquam a fluctibus, in hunc solitudinis portum recipiam, ut relaxem a curis remittamque paulisper animum meque ipsum restituam mihi atque ad reliquos confirmem labores, ut in ludis athletæ solent, qui cum aliquo in cursu desudarint, considunt parumper revocantque sese, ut sint ad reliqua postea certamina valentiores, si tamen illæ ipsæ me rus etiam prosequuntur, quas fugio curas et sollicitudines, profecto nihil ago. Quod mihi quidem nunc ipsum evenit, qui cum solus in hac ripa consederim, ut dignum aliquid isto silentio meditarer, ecce nos ita etiam unda illa ipsa resorbuit urbanorum negotiorum paulatimque in triumviratus mei curas delapsus sum.

Petrus Bembus Filius — Ita sane coniectabar : visus es enim mihi iandudum nescio quid multa cogitatione commentari, neque eo vultu, quo esse hic soles, hilari et soluto sed, quo te in urbe conspicimus, contractiore interdum ac gravi.

Bernardus Bembus Pater — Recte coniectabare. Sed ista tandem, quoniam nimis iam molesta sunt, obliviscamur.

Petrus Bembus Filius — Utinam ipse id possis, pater, tibi que istud (quando ita te iuvat) tam facile factu esset quam mihi. Sed omnes curæ, quæ quidem sint maximæ, ita se habent, ut, si insequaris, non fugiant, si fugias, etiam insequantur. Munus autem istud tuum cum est ipsum negotiosissimum per sese, quippe a quo fere omnes reipublicæ nostræ partes pertractantur quodque universæ civitatis cæterarumque urbium nostrarum advocacionem agit et sustinet, tum vero illud etiam accedit, quod tu is es, qui

maxime omnium tranquillitatem animi requietemque deames, quo fit ut magis etiam illa sentias, quæ te premunt.

Bernardus Bembus Pater — Est, fili, est sane causa illa quidem non levis, quæ mihi labores adauget meos, sed tamen (ut verum fatear) aliud quiddam maius me movet quod ipsum nuper me in urbem revocaverat, sic dum sederem, revocatque sæpissime.

Petrus Bembus Filius — Quid illud tandem est?

Bernardus Bembus Pater — Quod reipublicæ causa non commoveri neque vellem, si possem, neque possem, si velim. Nam cum ab ineunte ætate ita vitam instituerim meam, ut patriæ adessem semper, prodessem cum possem ; potuerim autem nonnunquam vel iuvenis et domi et foris ; illa vero me sæpe muneribus reliquis, sæpe legationibus honestavit; eam ipse si deseram nunc, cum et experientia et consilio et auctoritate plus valeo, quid sit aliud quam si tu me iuvenis senem destituas, filius patrem ?

Petrus Bembus Filius — Duas igitur causas prædicas, pater, curarum tuarum, duras tu quidem illas et graves, verum, quia te sciente a te ipso proveniunt, perferendas. Nam qui te idem et actionibus tradidisti, quibus otio inimicius esse quid potest ? et rus amas secessusque istos tuos, quæ quidem, cum multo diutius ipsis careas quam fruaris, vitam tibi illam efficiunt molestiorem, dolendum tibi non puto, si te vel illis ipsis rebus condemnes, quas fugis, vel fugias omnino, quæ te iuvant. Sed illud tamen quale est, quo te dixeras reipublicæ causa commoveri ? an te fortasse, mi pater, motus ii Galliarum perturbant, qui feruntur ?

Bernardus Bembus Pater — Minime illi quidem, verum admodum gaudeo te e Sicilia rediisse. Nam si aliquid evenerit, malo te hic esse, ubi omnes sumus, quam illic, ubi neminem habes tuorum.

Petrus Bembus Filius — Equidem adsum ac libens, cum ea de causa tum quia vobis omnibus carebamus iam nimium diu. Cave tamen putes nohis hoc Siciliensi biennio quicquam in vita fuisse iucundius.

Bernardus Bembus Pater — Gaudeo et id quidem, idque ipsum ex eo suspicabamur, quod nondum ad nos cogitabatis. Sed postea quam in eum sermonem incidimus, ut de Sicilia loqueremur, narra mihi quemadmodum ea se habent, quæ de Ætnæis ignibus et feruntur passim et perleguntur : te enim accessisse illuc cum Angelo tuo totumque montem perlustrasse audiebamus ; et nobis quidem certe nunc vacat.

Quid enim istoc æstu agamus meridiani ? neque est, quod ego soleam libentius, quam de naturæ miraculis audire.

Petrus Bembus Filius — Haec vero, ut libet, modo valeam recensere, et quidem eiusmodi sunt, ut tibi audienti afferre vel magnam possint, mihi certe narranti semper aliquam afferant voluptatem ; quanquam quidem iam hoc ipsum facimus nimis sæpe : quam enim multis nos eadem ipsa censes, postea quam e Sicilia reversi sumus, narravisse ? Sed consurge (si placet) ab hac umbra : nam in ripis quidem omnis quæ fit accubatio, ea si longior est, esse admodum gravior solet ; atque ad illa buxeta nostra (si tibi videtur) sedesque pergamus.

Bernardus Bembus Pater — Periniquum tu quidem facis, qui de ignibus loquuturus ab umbra et frigore decedendum putas, sed (quando ita vis) propter aquam potius in ripa deambulemus et cum fluvio sermoni reliquo demus operam loquentes : ita mihi videbor melius tuas illas flammæ Ætnæas (si me offenderint) Pluvici mei unda temperaturus.

Petrus Bembus Filius — Illæ vero neque te offendent, cum absint longissime, neque hic si adessent, restinguere illas posset Pluvicus tuus, cum mare ipsum etiam cedat illis volentibus atque earum ardoribus contrahatur.

Bernardus Bembus Pater — Magnum exordium inceptas, fili, ac iam plane vix credenda sunt ista quæ dicis ; verum, qui ita fiat, explana id etiam mihi.

Petrus Bembus Filius — Faciam, ut iubes ; sed opus est, ante quam illo veniam, ut aliqua te prædoceam deque insulæ deque montis natura, quibus cognitis ad ea, quæ postulas, recta pergemus via.

Bernardus Bembus Pater — Age, ut libet ; modo ad illa etiam aliquando veniamus : quin etiam mihi feceris gratissimum, si ea lege inceperis, ut ne quod pulchrum prætereatur, sive vidisti aliquid, sive audivisti, sive quid es ipse commentatus.

Petrus Bembus Filius — Ego vero (si placet) iter tibi nostrum omne ordine ipso, quo factum est, recensebo, teque a Messanæ mœnibus usque in Ætnæ cacumen perducam.

Bernardus Bembus Pater — Placet et cupio : incipe igitur viamque ipsam omnem reminiscere et tanquam recurre, si potes.

Petrus Bembus Filius — Agam sedulo id quidem. Itaque (ne te teneam diutius) quartusdecimus mensis agebatur, ex quo ego et Angelus meus apud Constantinum præceptorem græcarum litterarum studiis exercebamur, neque sane adhuc vacuum ullum tempus dederamus nobis laboris ac ne unum interea integrum remiseramus diem.

Bernardus Bembus Pater — Nimium fuistis assidui vestris in studiis adolescentes vel etiam superstitiosi. Annum et menses novæ linguæ rudimentis incubuisse nullo intermisso die ? mirum, si vos vel habitudo illa prior destituit vel color ! nos tamen e navigatione traxisse vos pallorem istum et maciem putabamus.

Petrus Bembus Filius — Ita evenit ; sed en tibi, iam tandem nos ipsos respeximus. Placuit enim ut Ætnam viseremus, atque interea, dum animi relaxarentur, quod efficere vel occupatissimi debeamus, tantum naturæ miraculum etiam feriatu nosceremus. Ita iucundis aliquot sumptis comitibus, qui nos perductarent, consesso equo Messanam reliquimus ; sed iter summo litore facientibus nobis Taurominium usque memorabile nihil conspectum est : summa enim littora eraduntur. A leva statim Rhegium et Brutii agri parvo primum, mox latiori maris intervallo aperientibus sese paulatim angustiis prospectantur ; a dextra colles continui imminent, Bacchi tota feracissima plaga et Mamertinis vinetis minus fortasse, quam olim fuit, tanquam ab ipsa vetustate contritis iam laudibus, sed tamen satis nunc etiam percelebris. In medio fere itineris vel paulo amplius castellum Nisus ex æria montis rupe viatoribus late prospicitur, unde illud devectum Ovidianum

*Nisiades matres sicelidesque nurus.*

Incolæ vallem etiam omnem, quæ subest, Nisi regionem vocant.

Bernardus Bembus Pater — Erit isto sane modo etiam aliquid infra Taurominium memorabile. Nam de hoc poetæ versu (si recte memini) nobis pueris nondum inter grammaticos conveniebat : qua quidem in re adhuc illi arbitrum si quærunt, plane video eam controversiam posse dirimi a Niso tuo, a quo nescio quam blande cæteri hospites suscipiantur. Te certe (ut illi dicerent) etiam elegantiolem remisit. Sed sequere.

Petrus Bembus Filius — Taurominii cum veterum monumentorum reliquiæ plures visuntur, templa, sepulchra, aquæductus, quin sæpe temere græca numismata passim effodiuntur, affabre facta illa quidem, neque in æs modo insculpta, sed in argentum, sed in aurum, quod etiam Syracusis plurimum et fere per totam insulam evenit ; tum etiam coctile theatrum adhuc manet paulo, quam id quod Romæ vidimus, minus, nisi quod illud amphitheatrum est. Quæ quidem omnia eo inspexi diligentius, quod te recordabar plurimum semper veterum hominum imaginibus monumentisque, tanquam virtutum illorum et gestarum rerum testibus, oblectari. Urbs ipsa loco præcelso atque edito sita et montium angulo promissa in pelagus prospectum maris Ionii late hinc inde dominatur : theatrum ultimam anguli rupem insedit, qua collis conspicuus ante omnem urbem in circum planitiem ducens audentior procurrit in mare, atque hinc fluctibus, inde urbe medius ipse terminatur. E Taurominitano demissi iugo et litore paulatim relicto vallemque ingressi, quam a leva Ætnæ radices, a dextra Taurominitani montes efficiunt, per eam Randatium usque pervenimus novum oppidum et in Ætnæ radicibus, qua parte mediterranea despectat, situm. Iter totum a Taurominio nobis quattuor et viginti milibus passuum confectum est. Vallis sonoro et perpetuo flumine scinditur et

irrigatur. Platani numerosa sylva utrasque ripas inumbrantes maximam sibi vallis partem egregiæ incolæ vendicarunt.

Bernardus Bembus Pater — Ain, tandem, platanos illæ habent ripæ ?

Petrus Bembus Filius — Pulcherrimas illas quidem et multissimas, ut non Platonem modo aut Aristotelem, scholasque omnes mitiores suis umbris invitare possint ad philosophandum, sed etiam Gymnosophistas durissimos illos quidem homines et sole admodum delectatos.

Bernardus Bembus Pater — Quam vellem, ut cum earum duabus possem ego vel tribus arboribus etiam omnes illas fructiferas arbores, quas in quinquuncem dispositas habemus, commutare.

Petrus Bembus Filius — Utinam illæ tibi potius, pater, iis stantibus totum Pluvicum obduxissent. Poterant enim vel universum Nonianum ; sed nescio an isto sub cœlo provenirent.

Bernardus Bembus Pater — Equidem arbitror : nam illis, posteaquam in Italiam travectæ sunt et quidem ab ipsa Sicilia primum, multæ urbes abundavere ; quanquam posteriorum hominum negligentia deperierint. Nos enim, dum Romæ essemus, unam, quæ in ima ripa speculi est Dianæ Aricinæ, pro miraculo vidimus. Sed nihil est profecto (mihi crede) nihil est, fili, (ut ego semper dicere soleo) quod effici ab homine cura diligentiaque non possit. Nos enim (ut de me ipso loquar) quibus tamen, ex quo hanc villam exædificavimus, iam inde ante quam tu esses natus, consumere hic nondum etiam licuit triginta integros dies, neque quando licebit scio, cupiam certe semper et peroptabo, vides quam multos tibi posuerimus ordines pulcherrimarum arborum vel nostratium vel advenarum ? Quod si etiam platanos habuissem, nunquam illæ me vivo periissent, et haberes tu quidem nunc, quo melius invitare posses Faunum tuum, et ille quo libentius accedere.

Petrus Bembus Filius — Vellem equidem, mi pater, sed (quando id effici non potest) oblecta te populis tuis ; tum etiam (si placet) sicuti matres filiorum nomina, qui desiderantur, in eos sæpe transferunt quos habent, ita et nos platanos illas vocemus.

Bernardus Bembus Pater — Mihi vero placet illas populos semper vocari ; atque haud scio an etiam cum eas tempestas vetustasve consumpserit (ut ait ille de quercu Mariana) tamen erit in Noniano populus, quam Bembeam populum vocent : ita mihi quidem videtur illas æternitati commendasse suis carminibus Aurelius noster. Quare

*Quæ vitreas populus arduo  
Bembeas ad aquas vertice tollitur  
Vivum cespitem obumbrans  
Intonsa bicolor coma*

sit semper populus, crescat, surgat altius vel aquula ista, vel poetæ versu. Sed (ut ad Platanos redeam) non tam mea causa istud ipsum cupiebam, fili, quam tua. Ego enim me oblectavi salis ; tum experiendo illud didici, ut nequid admirarer ; neque, si quid sero aliquando, quod facio semper, cum licet, sive ædifico aliquid aut paro, propterea id facio, vel quia illis omnibus rebus putem me esse usurum, cui me ipso uti iam meo ipsius iure non licet, vel quia non facile illa possem contemnere, quibus carerem : quid enim mihi potest iam ad eos dies, qui mihi reliqui sunt ad vivendum, esse non satis ? Vobis ista parantur, pueri, vobis ista, inquam, non mihi. Scio enim quam a parentibus quæsitâ ista dulcius accipere soleant filii, quam ipsi facile comparare, sive quod in quærendis rebus plerique laborem fugimus, in partis omnes voluptatem amamus, sive quod in iis, quæ nobis a maioribus nostris relinquuntur, insit etiam memoria illorum, qui tradidere, quæ illa nobis nescio quo pacto, cum sanctiora efficiat, tum certe facit multo etiam iucundiora.

Petrus Bembus Filius — Mihi quidem, pater, et nunc ista carissima sunt, quæ, qua es in nos amoris exuberantia, a te video dici, et erunt semper, dum vivam, fixa animo et memoriæ meæ, cupioque, ut ex iis ipsis rebus, quæ mihi a te quæque fratri comparantur meo, longissimam ipse nobiscum percipias voluptatem. Sed si tibi nos unquam naturæ

lege supervivemus, habeo alia ego (ut de me tantum loquar : nam de fratre, quanquam multa possent dici, malo illi integram causam relinquere respondendi tibi), habeo alia, inquam, quæ mihi sanctissimam tui memoriam semper efficient etiam absque Noniano tuo, quippe qui me puerum educaveris non diligenter modo, sed plane (quod vere mihi videor esse dicturus) etiam religiose; habueris tecum in legationibus tuis ; imbueris optimis moribus omnibusque bonis artibus (quod in te esset) ita semper institueris, ut verear, ne sim prorsus ingratus, ultra hæc mihi a te si quid unquam relictum optavero, tum si de iis ipsis tibi non ego semper maiores gratias habuero, quam si mihi magnificas villas construxisses. Quare ista quidem de causa nihil est sane quod labores.

Bernardus Bembus Pater — Ego vero ac multum : nam qui tibi illa præparaverim, quæ sunt longe potiora meo quidem iudicio et (ut video) etiam tuo, curandum est etiam mihi, ista tibi ut ne desint, quæ cum minora quidem sint, valde tamen sunt necessaria. Quemadmodum si te quis ad cœnam vocet, ferculaque afferat cum varia tum sumptuosa, vina multifariam apponat, ministros adhibeat, calices quærat et vasa vel aurea vel gemmata, nisi statuerit triclinium, aut mensas in hortulo disposuerit, ut tibi stanti cœnandum sit, certe tu illum nihilo probes magis, quam si tam multa omnino non paravisset. Ita mihi eveniet patri : nam quod te recte instituerim a puero, mecum habuerim semper, utramque linguam te docendum curarim, id est ad cœnam vocasse te satis dubiam et sumptuosam, in qua depasceres animum tuum teque ipsum conviva elegans oblectares, convivæ namque sumus omnes, dum vivimus, neque aliud est omnis vita nostra, qua sub ista mundi luce fruimur, quam longa concœnatio, aut (ut iam verius dicam) convictio ; quod si nec sedem ullam tibi nec umbram aliquam præbuero cœnanti, hoc est nisi viventi diversorium secessumque gratum aliquem paravero studiis et camenis tuis, profecto non tam in illis laudabis diligentiam meam, quam in his etiam culpabis negligentiam, neque tam pulchra ea tibi esse videbuntur, quibus habundaveris, quam fuisse illa, quibus carebis, necessaria. Ita fiet ut, cum semel abiero, tu me sæpius accuses, quam probes.